1. Clades urbis Jerusalem et populi Juda, de qua loquitur noster propheta  
in vv. 11 – 14, 16a, 20c, non est clades illa, quam inflixerunt urbi Jerusalem  
et regno Juda Chaldaei anno 587, quando destruxerunt funditus urbem Je-  
rusalem ipsumque templum Jahve et habitatores urbis Jerusalem regnique  
Juda cum rege Sedecia in captivitatem babyloniam abduxerunt. Nam pro-  
pheta, describens in vv. 11 – 14, 16a, 20c cladem urbis Jerusalem et populi  
Juda, utitur expressionibus prorsus *generalibus*, loquitur de die calamitatis,  
infortunii et angustiae, de die interitus filiorum Juda, de abductione capti-  
vorum Juda, de spoliatione opum per externos, de introitu alienigenarum  
in urbem. Depingit ergo propheta in vv. 11 – 14, 16a, 20c tantummodo ali-  
quam urbis Jerusalem *expugnationem* et *exspoliationem*, in vv. 11 – 14, 16a,  
20c adhibitae prorsus *generales* expressiones sunt tales, ut non permittant  
interpretationem de totali eversione destructioneque urbis Jerusalem et  
templi Jahve, prouti hoc factum est in clade inflictâ urbi Jerusalem per Chal-  
daeos anno 587. Prophetæ (Jeremias, Ezechiel) describentes totalem ever-  
sionem urbis Jerusalem et templi Jahve factam per Chaldaeos anno 587 usi  
sunt coloribus teterrimis et verbis profundissimum dolorem spirantibus ad  
depingendum summum fastigium calamitatis inflictæ a. 587 per Chaldaeos,  
usi sunt coloribus et verbis toto coelo alienis a tantummodo generalibus  
expressionibus vv. Ab 11 – 14, 16a, 20c. Liquet ergo in vv. Ab 11 – 14, 16a,  
20c non agi de clade inflictâ urbi Jerusalem per Chaldaeos a. 587. – Quae-

ritur nunc, quae clades urbis Jerusalem et populi Juda in vv. Ab 11 – 14, 16a, 20c commemoretur. – *Primum* commemoratur in vv. Ab 11 – 14, 16a, 20c illa clades urbis Jerusalem et populi Juda, quam regnante Joram (ci. 850 – 843) secundum 2 Par 21<sup>16-17</sup> intulerunt urbi Jerusalem Philisthaei et Arabes. In 2 Par 21<sup>16-17</sup> sic enim legimus: „Suscitavit ergo Jahve contra Joram spiritum Philisthaeorum et Arabum, – – – et ascenderunt in terram Juda et vastaverunt eam diripueruntque cunctam substantiam, quae inventa est in domo regis, insuper et filios eius et uxores, nec remansit ei filius nisi Joachaz, qui minimus natu erat“. Loquuntur ergo vv. 2 Par 21<sup>16-17</sup> tantummodo de expugnatione et exspoliatione urbis Jerusalem per Philisthaeos et Arabes, non de totali eversione et destructione urbis Jerusalem templique Jahve; similiter tantummodo ad expugnationem et exspoliationem urbis Jerusalem alludunt vv. Ab 11 – 14, 16a, 20c. Victoribus Arabibus et Philisthaeis in expugnatione et exspoliatione urbis Jerusalem sese tunc adiunxisse etiam Edomitas facile conicimus ex relatione 2 Reg 8<sup>20-22</sup>, ubi audimus Edomitas regnante Joram iugum judaicum excussisse. Certe cum Arabibus contra urbem Jerusalem proficiscentibus rem communem tunc libenter fecerunt Edomitae, infensi hostes regni Juda. – *Deinde* commemoratur in vv. Ab 11 – 14, 16a, 20c illa clades urbis Jerusalem et populi Juda, de qua nobis narrant 2 Reg 14<sup>13s.</sup> et 2 Par 25<sup>23s.</sup>; haec clades perpetrata est regnante rege Juda Amasia (ci. 797 – 769) a rege Israel Joas (ci. 799 – 784); urbs Jerusalem tunc a rege Israel Joas expugnata et exspoliata, non autem totaliter eversa est. 2 Reg 14<sup>13s.</sup> et 2 Par 25<sup>23s.</sup> adducunt quidem tantummodo Israelitas expugnantes et exspoliantes urbem Jerusalem, tacent de Edomitis. Sed Edomitas, infensissimos hostes regni Juda, fuisse etiam aliquo modo participes huius bellicae expeditionis regis Israel Joas contra regnum Juda verosimillime concipitur ex agendi ratione regis Juda Amasiae, qui restituta pace et facta reconciliatione cum fraterno regno Israel incepit regno Juda subicere infensos Edomitas, quos deinde Ozias, filius Amasiae, plane regno Juda subiugavit (lege et confer 2 Reg 14<sup>7</sup>, 2 Par 25<sup>11, 262</sup>). Certe restitutâ pace et factâ reconciliatione cum fraterno regno Israel susceperunt Amasias et eius filius Ozias hanc bellicam expeditionem contra Edom propterea, ut ulciscerentur et punirent antecedentem adiuvantem participationem Edomitarum in expugnanda et exspolianda urbe Jerusalem per Israelitas. – Si ergo clades urbis Jerusalem et populi Juda descripta in vv. Ab 11 – 14, 16a, 20c, – quam cladem exprobrat propheta Edomitis –, est ex dictis ex una parte clades inflicta urbi Jerusalem regnante Joram (ci. 850 – 843), ex altera parte clades

inflicta urbi Jerusalem imperantibus rege Juda Amasia (ci. 797 – 769) et rege Israel Joas (ci. 799 – 784), tunc evadit verosimillima nostra sententia, quae tenet tempus muneris prophetici Abdiae cadere post annum 784, aliquo in annos, quibus Amasias et eius filius Ozias sibi Edomitas subiugaverint, et prophetam Abdiam fuisse propterea aequalem magni prophetae Amos.

2. Abdiam fuisse prophetam anteexsilicum et aequalem magni prophetae Amos confirmat saltem indirecte ipsa collocatio libri Abdiae in serie prophetarum minorum. Hoc testimonium traditionis antiquissimae de tempore vitae et muneris prophetici Abdiae repositum in serie prophetarum minorum certe non est spernendum, semper enim valent et valebunt de hoc testimonio antiquissimae traditionis „cum grano salis“ verba scti Hieronymi: „in quibus tempus non praefertur in titulo, sub illis eos regibus prophetasse, sub quibus et hi qui ante eos habent titulum prophetaverunt“ (MPL 28, 1016; 25, 950). Licet haec verba scti Hieronymi non sint nimis premenda et licet testimonium antiquissimae traditionis de tempore muneris prophetici Abdiae, prouti hoc testimonium resplendet ex collocatione libelli Abdiae in serie prophetarum minorum, sit duplex [*a*) canon hebraicus ponit Abdiam in serie prophetarum minorum loco quarto (Hošea – Joel – Amos – Abdias), *b*) G habent Abdiam loco quinto (Hošea – Amos – Michaeas – Joel – Abdias)]; tamen uterque canon (hebraicus et G) collocat Abdiam *in serie prophetarum anteexsilicorum*, dum canon hebraicus, ponens Abdiam loco quarto *immediate post prophetam Amos*, indirecte insinuare videtur Abdiam fuisse aequalem prophetae Amos.

3. Stylus, quo exaratus est libellus Abdiae, est idem stylus exstaticus, nervosus et rescissus, quo usi sunt veteres anteexsilici prophetae Hošea, Amos, Joel; propheta Abdias utitur nonnumquam iisdem similibusque ideis et iisdem similibusque phrasibus – dictionibus, quas in ore habebant veteres anteexsilici prophetae Hošea, Amos, Joel (lege et confer in „Prolegomenis“ nostrorum „Commentariorum“ [Liber prophetae Hošee, Olomucii 1929; Liber prophetae Joelis, Olomucii 1932; Libri prophetarum Amos et Abdiae, Olomuci 1933] articulos pertractantes stylum, ideologiam et phraseologiam librorum prophetarum Hošee, Joelis, Amos). Idem similisve stylus, eadem similisve ideologia et phraseologia veterum anteexsilicorum prophetarum Hošee, Joelis, Amos et Abdiae categorice exposcunt hanc conclusionem: Prophetae Hošea, Joel, Amos et Abdias pertinent ad eandem anteexsilicam periodum propheticam cadentem in saeculum VIII<sup>um</sup> et VII<sup>um</sup> a. Chr.

Perpensis et ad invicem comparatis omnibus sub 1. 2. 3. adductis rationibus pleno iure dicere possumus: *Abdias fuit propheta anteexsilicus, tempus eius muneris prophetici cadit post annum 784, aliquo in annos regum Juda Amasiae et Oziae, in illam periodum regni Amasiae et Oziae, quâ hi duo reges Juda sibi Edomitas subiugaverunt; Abdias fuit aequalis magni prophetae Amos.* – Multum arridet nobis sententia, quae videt in illo *hominem Dei* anonymo, quo exhortante secundum 2 Par 25<sup>7</sup> rex Juda Amasias israeliticos auxiliares, quos conduxerat, remisit, ut Dei auxilium obtineret, ipsum nostrum prophetam Abdiam, qui illâ in occasione Edomitis iniurias regno Juda et urbi Jerusalem iam antea illatas in memoriam revocavit, ut iustam esse eorum poenam demonstraret. – Argumentum nostri libelli reddit etiam verosimilem sententiam Abdiam fuisse civem regni Juda.

\*

Si ergo Abdias fuit aequalis prophetae Amos et munus propheticum Abdiae cadit in tempus regum Juda Amasiae et Oziae, tunc soluta est illa multum agitata quaestio, utrum Jeremias in suo vaticinio contra Edom (Jer 49<sup>7-22</sup>) ab Abdia dependeat nec ne. Jeremiae vaticinium contra Edom (49<sup>7-22</sup>) et Abdiae vaticinium contra Edom (vv. 1 – 8) habent nempe nonnulla quoad verba et rem communia: confer Jer 49<sup>7. 9. 12. 14-16</sup> et Ab vv. 1 – 3. 5. 6. 8. Certe potuit tantummodo Jeremias, propheta *iunior*, mutuari ab Abdia, propheta *antiquiore*, et non viceversa. Quae temporis ratio confirmatur clare sequentibus:

a) Ea, quae quoad verba et rem in vaticiniis contra Edom: Jer 49<sup>7-22</sup> et Ab vv. 1 – 8 utrique prophetae sunt communia, cernuntur apud Abdiam una serie optime inter se contexta, apud Jeremiam autem variis locis dispersa et aliis rebus inspersa.

b) Jeremias generatim ab aliis prophetis multa mutuatur et speciatim in suis vaticiniis contra varias nationes recolit dicta et oracula antiquiorum prophetarum; confer e. gr.: vaticinia contra Philisthaeos Jer 47 et Is 14<sup>28-32</sup>; vaticinia contra Moab Jer 48 et Is cc. 15 – 16; vaticinia contra Ammon Jer 49 et Am 1<sup>13-15</sup>; vaticinia contra Damascum Jer 49<sup>23</sup> et Am 1<sup>3-5</sup>; vaticinia contra Babel Jer cc. 50 – 51 et Is 13 – 14<sup>23</sup>.

His omnibus perpensis liquet Jeremiam in suo vaticinio contra Edom 49<sup>7-22</sup> nonnulla ex vaticinio Abdiae contra Edom vv. 1 – 8 in usum suum derivasse.

## II. DE COMPOSITIONE ET ARGUMENTO LIBRI

Praeter titulum, quem praebet v. 1a, constat libellus Abdiae ex tribus partibus: 1. vv. 1b – 9; 2. vv. 10 – 14; 3. vv. 15 – 21. – Hae partes sub respectu ideologico ad invicem arcissime cohaerent et praebent argumentum, quod prae se fert accuratam dispositionem necnon pulchram ideologicam gradationem materiae pertractatae. – En breve schema argumenti totius nostri libelli:

1. Vv. 1b – 9: Contra Edomitas superbiâ elatos et arcibus suis naturâ et arte munitissimis nimis confidentes proclamat Jahve per suum nuntium bellum a nationibus inferendum. Durante hoc bello Edom ab hostibus humiliabitur et spoliabitur, omni auxilio suorum sociorum et confoederatorum destituetur, durante hoc bello deficient in Edom sapientia et prudentia, fortissimi Edom percellentur timore et multi viri Edom misere peribunt.

2. Vv. 10 – 14: Describuntur iniuriae ab Edomitis in populum Juda commissae; hae iniuriae constituunt rationem et causam illius in praecedentibus vv. 1 – 9 delineatae venturae punitionis – cladis Edomitarum.

3. Vv. 15 – 21: Prope instat dies Jahve; hoc die Jahve iudicabitur punienturque praeprius Edom, iudicabuntur punienturque hoc die Jahve autem et omnes illae nationes, quae iunctim cum Edom hostiliter se in populum Juda gerebant; attamen populus electus Israel hoc die Jahve salvabitur, territorium populi electi quoquo versus dilatabitur et in monte Sion – in Jerusalem fundabitur aeternum regnum Jahve.

Cum Peters-o, van Hoonacker-o, Halévy-o, Condamin-o, Theis-o subscribimus huic sententiae: Indubia et admirabilis unitas et uniformitas libelli Abdiae cum ex parte materiae tum ex parte formae testantur libellum Abdiae esse indubitanter opusculum unum, integrum, optime dispositum, conscriptum ab Abdia, aequali prophetae Amos, post annum 784, tempore, quo reges Juda Amasia et Ozias sibi Edomitas subiugaverint. Plura invenies in adnotationibus nostris ad singulas partes libri.

## III. DE STYLO LIBRI ABDIAE

Idem stylus *exstaticus, nervosus, rescissus* et nihilominus *ingeniosus*, quem deprehendimus in scriptis veterum prophetarum Hošae, Amos et Joelis, occurrit nobis etiam in scripto Abdiae. Proprietates et signa huius styli sunt:

a) Modo alloquitur Abdias ore et auctoritate Jahve populum Edom in 2. persona singul. (conf. vv. 2, 3a, 4, 5, 7abcd, 9a, 10 – 14, 15bc), modo loqui-

tur Abdias de populo Edom in 3. persona singul. (conf. vv. 3bcd, 6, 7e, 8, 9b, 18 – 21).

b) Adsunt solemnes allocutiones, quae prae se ferunt characterem gravem et nonnumquam minacem: confer vv. 1de, 2, 4abc, 5, 6, 10 – 14, 15bc.

c) Invenimus nonnullas constructiones grammaticales minus praecisas et exactas, quae bene iustificantur exstatico, nervoso et rescisso characterem styli; talis minus praecisa et exacta constructio grammaticalis est constructio *κατὰ σύνεσιν*: confer vv. 6a, 17c, 18cd. – Insuper occurrunt constructiones, quae prae se ferunt signum stylisticum veterum prophetarum: sic in v. 3b adest archaistica, in antiquiore poesi usitata forma status constructi cum sic dicta litera compaginis י: שִׁכְנִי; infinitivi vv. 11ab עֲמַדְךָ et שְׁבוֹתֵי habent suam continuationem in verbis finitis vv. 11cd בָּאוּ et יָדוּ.

d) Legimus phrases et dictiones, quae in mentem revocant similes et saepius adhibitas phrases et dictiones librorum veterum prophetarum Hošēae, Amos, Joelis: vv. 4d et 8a נְאֻם־יְהוָה – dicit Jahve, v. 1b פֶּה־אָמַר אֲדֹנָי יְהוָה – sic dicit Adonai Jahve, v. 18f כִּי יְהוָה דִּבֶּר – Jahve enim locutus est.

#### IV. DE RELATIONE INTER ABDIAM ET NONNULLOS VETERES PROPHETAS

Duae graves et principales ideae religioso – sociales occurrunt nobis in libello Abdiae, quas in simili vel paululum variante forma deprehendimus etiam apud alios veteres prophetas israeliticos.

Primam hanc gravem et principalem ideam religioso-socialem, resultantem ex vv. Ab 17 – 18 collatis cum vv. Ab 19 – 21, circumscribere possumus his verbis: Post factam die Jahve punitionem populi Edom huicque populo iunctarum inimicarum nationum instaurabitur in monte Sion – in Jerusalem in magno splendore novum regnum Jahve et tunc cessabit illa mortuo Salomone enata adeo fatalis divisio infer regnum Juda et regnum Israel. Similem ideam invenimus expressam apud prophetas Hošēam (2<sup>2</sup>), Joelem (4<sup>16</sup>), Isaiam (11<sup>13-16</sup>) et Ezechielem (37<sup>19</sup>). – Insuper elucet ex vv. Ab 17 – 18 collatis cum vv. Ab 19 – 21 quidam *israeliticus universalismus religiosus et nationalis*, quem spirant etiam vv. Jo 4<sup>2cde</sup> et 4<sup>16de</sup>; hic israeliticus universalismus religiosus at nationalis non vult facere ullam distinctionem religionis et nationis inter populum Israel habitantem in regno Juda et populum Israel habitantem in regno Israel [lege in nostris „Prolegomenis“ ad „Librum propheta Joelis“ pag. 22 et 23 punctum b)].

Secunda gravis et principalis religioso – socialis idea libelli Abdiae invenitur in v. Ab 21, ubi audimus de futuro post praecedentes miserias erigendo novo, splendidissimo et in aeternum duraturo regno Jahve. Haec eadem idea obversabatur autem et menti prophetarum Hošeae (21–3, 35, 145–9), Joelis (417–21), Amos (911–15) [confer etiam Is 2423].

Ergo: Idem divinum et supernaturale munus propheticum, quo functi sunt hi veteres prophetae israelitici, evocavit in mentibus eorum similes ideas religioso – sociales.

## V. NONNULLAE OBSERVATIONES OCCURRENTES IN LIBELLO ABDIAE

a) „יִום יְהוָה“ – dies Jahve“ et „יִום הַהוּא“ – dies ille“. – Propheta Amos et Joel locuti sunt in suis vaticiniis de „die Jahve – יִום יְהוָה“ et de „die illo – יִום הַהוּא“. Quid hic uterque dies in vaticiniis Amos et Joelis significet, vide et lege in nostris „Prolegomenis“ ad libros horum duorum prophetarum. – Etiam Abdias commemorat in suo vaticinio cum „diem Jahve – יִום יְהוָה“ tum „diem illum – יִום הַהוּא“. Hic uterque dies habet apud Abdiam multa ex parte significationem similem ac in libris prophetarum Amos et Joelis. Significant autem apud Abdiam „dies Jahve – יִום יְהוָה“, commemoratus in v. 15a, et „dies ille – יִום הַהוּא“, commemoratus in v. 8a, diem, quo ex una parte punientur Edom et aliae iunctim cum Edom hostiliter se in populum Juda gerentes nationes, quo attamen ex altera parte salvabitur iterum in unum coadunatus electus populus regni Juda et regni Israel et territorium iterum in unum coadunati populi electi quoquo-versus dilatabitur et in monte Sion – in Jerusalem fundabitur aeternum regnum Jahve.

b) Nomina divina, quibus utitur propheta Abdias in suo scripto sunt: אֲדֹנָי יְהוָה – Adonai Jahve in v. 1b; יְהוָה – Jahve in vv. 1c, 4d, 8a, 15a, 18f, 21c.

c) Populum Juda – regnum Juda nominat Abdias: יַעֲקֹב – Jacob in v. 10a; בְּנֵי יְהוּדָה – filios Juda in v. 12b; בֵּית יַעֲקֹב – domum Jacob in vv. 17c et 18a.

d) Regno Israel tribuit Abdias denominationem: בֵּית יוֹסֵף – domus Joseph in v. 18b; בְּנֵי יִשְׂרָאֵל – filii Israel in v. 20c.

e) Populum Edom et territorium Edom designat Abdias nominibus: אֶדֶם – Edom in vv. 1b et 8b; עֵשָׂו – Esau in v. 6a; הַר עֵשָׂו – mons Esau in vv. 8c, 9b, 19a et 21b; בֵּית עֵשָׂו – domus Esau in vv. 18c et 18e.

## VI. POETICUM METRUM LIBELLI ABDIAE

Praeter v. Ab 1a, qui versus repraesentat titulum – inscriptionem libri, est liber integer scriptus oratione numeris adstricta, metro poetico. De poetico metro libelli Abdiae valent eadem regulae – normae, quas statuimus pro diiudicanda compositione hebraici versus et hebraicae strophae librorum prophetarum Hošēae, Joelis et Amos [Confer et lege in Prolegomenis nostrorum librorum „Liber prophetae Hošēae“ (Olomucii 1929) pag 25 – 29, „Liber prophetae Joelis“ (Olomucii 1932) pag. 28 – 29, in Prolegomenis „Libri prophetarum Amos et Abdiae“ articulum „Poeticum metrum libri Amos“ (Olomucii 1933) pag. 34.].

Hebraicam copulam „וְ(וֵ)“ saepe omisimus in nostra versione latina iis in casibus, ubi haec copula convenienter spiritui linguae hebraicae adhibita est pleonastice.

\*

Illos locos libri Abdiae, quos adhibet Ecclesia in suis libris liturgicis et doctrinalibus, adduximus et enumeravimus semper in nostris adnotationibus spectantibus hos locos.

Vv. 1 – 9: Contra Edomitas superbiâ elatos et arcibus suis naturâ et arte munitissimis nimis confidentes proclamat Jahve per suum nuntium bellum a nationibus inferendum. Durante hoc bello Edom ab hostibus humiliabitur et spoliabitur, omni auxilio suorum sociorum confederatorum destituetur, durante hoc bello deficient in Edom sapientia et prudentia, fortissimi Edom percellentur timore et multi viri Edom misere peribunt.

1. Visio Abdiae.

Sic dicit Adonai Jahve ad Edom:

Annuntiationem audivimus a Jahve,  
nuntius ad nationes missus est: „Surgite!“  
Surgamus propterea ad bellum!

2. Ecce, parvum reddam te in nationibus,  
contemptus eris nimis.

3. Superbia cordis tui seduxit te.

Inhabitat in praeruptis Selae altissimam sedem suam,  
dicit in corde suo:  
Quis deiciet me in terram?

4. Si te exaltaveris sicut aquila,  
si inter sidera posueris nidum tuum,  
illinc te deiciam,  
dicit Jahve.

5. Si fures introiverint ad te,  
si latrones nocturni,  
quomodo spoliaberis!  
nonne furabuntur sufficientia sibi?  
Si vindemiares introiverint ad te,  
nonne relinquent nonnullos racemos?

6. Quomodo perquiretur Esau!  
pervestigabuntur latibula eius!

7. Usque ad limitem depellent te,  
omnes confoederati tui decipient te,  
devincent te viri pacis tuae,  
commensales tui supponent tibi offendiculum.  
Non est prudentia in eo!

8. Nonne die illo, dicit Jahve,  
perdam sapientes de Edom  
et prudentiam de monte Esau?

9. Extimecsent fortissimi tui, Theman,  
nam interfectione exstinguetur vir de monte Esau.

Vv. 10 – 14: Describuntur iniuriae ab Edomitis in populum Juda commissae; hae iniuri  
constituunt rationem et causam illius in praecedentibus vv. 1 – 9 delineatae venturae puni-  
tionis – cladis Edomitarum.

10. Propter crimen in fratrem tuum Jacob  
operiet te ignominia  
et exstingueris in sempiternum.

11. Quo die stabas exadversum,  
quo die externi opes eius captivas auferebant  
et alienigenae in portas eius intrabant  
et super Jerusalem sortem mittebant,  
tu quoque eras veluti unus ex illis.

12. Non debebas cum delectatione intueri diem fratris tui die  
infortunii eius,  
non debebas laetari de filiis Juda die interitus eorum,  
non debebas aperire insolenter os tuum die angustiae.

13. Non debebas intrare in portam populi mei die calamitatis eius,

non debebas ipse quoque cum delectatione intueri mala  
eius die calamitatis eius,  
non debebas extendere manum in opes eius die calamitatis  
eius.

14. Non debebas stare in bivio ad interimendos profugos eius,  
non debebas tradere fugitivos eius die angustiae.

Vv. 15–21: Prope instat dies Jahve; hoc die Jahve iudicabitur punieturque praeprimis Edom, iudicabuntur punienturque autem et omnes illae nationes, quae iunctim cum Edom hostiliter se in populum Juda gerebant; attamen populus electus Israel hoc die Jahve salvabitur, territorium populi electi quoquoersus dilatabitur et in monte Sion fundabitur aeternum regnum Jahve.

15. Prope enim instat dies Jahve omnibus nationibus,  
sicuti fecisti, fiet tibi,  
retributio tua irrogabitur in caput tuum.

16. Sicuti enim bibistis super montem mihi sacrum,  
bibent omnes nationes iugiter,  
bibent exsorbebuntque  
et erunt velutsi non exstiterint.

17. Verumtamen in monte Sion erit salvatio,  
erit sanctuarium  
et possidebit domus Jacob possessiones eorum.

18. Et erit domus Jacob ignis  
et domus Joseph flamma,  
domus vero Esau cordum;  
ardebunt in eis et consument eos  
et non erit fugitivus domui Esau,  
Jahve enim locutus est.

19. Et possidebunt meridionales montana Esau,  
incolae planitiei Philisthaeam ;  
possidebunt agrum Ephraim agrumque Samariae  
et Beniaminitae regionem Gilead.
20. Et deportati ex locis munitis filiorum Israel  
loca Canaanitarum usque ad Sariphat,  
deportati autem ex Jerusalem, qui in Sepharad sunt,  
possidebunt civitates regionis australis.
21. Et ascendent salvati in montem Sion,  
ut iudicent montana Esau :  
et erit Jahve (Domino) regnum.

## ADNOTATIONES

Appropinquans clades Edomitarum perpetranda per bellum a nationibus inferendum: vv. 1 – 9.

1. *Visio Abdiae. Sic dicit Adonai Jahve ad Edom: Annuntiationem audivimus a Jahve, nuntius ad nationes missus est: „Surgite!“ Surgamus propterea ad bellum!*

V. 1 continet tres partes:

1. V. 1a „Visio Abdiae“ repraesentat *titulum – inscriptionem* libri.

2. V. 1b „Sic dicit Adonai Jahve ad Edom“ est *prooemium* quoddam totius libelli. Hoc prooemium effert cum emphasi: omnia, quae in sequentibus vv. 1c – 21 a propheta nostro ad Edom dicta et prolata sunt, nihil aliud sunt ac a Deo menti prophetae supernaturaliter inspirata locutio – revelatio divina.

3. Vv. 1cde „Annuntiationem audivimus a Jahve, nuntius ad nationes missus est: „Surgite!“ Surgamus propterea ad bellum!“ praebent nobis ratione argumenti principalem et praecipuam *ideologicam partem totius libelli*: Propheta supernaturali inspiratione edoctus est de interventu divino („Annuntiationem audivimus a Jahve“), quo nationes per nuntium a Jahve missum excitantur ad bellum Edomitis inferendum („nuntius ad nationes missus est: „Surgite!““); obedientes huic excitationi divinae, sunt nationes paratae ad hoc bellum („Surgamus propterea ad bellum!“). Omnia, quae in sequentibus vv. 2 – 21 dicuntur, sunt nihil aliud ac explicatio, dilucidatio et conclusio huius in vv. 1cde pronuntiatae principalis et praecipuae ideologicae partis totius libelli prophetae Abdiae.

Si nos tali naturali et nullam vim inferente modo vv. 1bcde interpretamur et intelligimus, tunc nobis non arident diversae a variis criticis propositae reconstructiones vv. 1bcde:

a) Phrasis v. 1b „Sic dicit Adonai Jahve“ non est, prouti nonnulli putant, posterius additamentum; haec eadem vel similis phrasis est enim in ore veterum anteexsilicorum prophetarum usitatissima (confer e. gr. An<sup>1</sup> 13a. 6a. 9a. 11a. 13a, 21a. 4a. 6a, 311a. 12a, 53a. 4a. 16a, Jo 35d, 48c etc. etc.) et includit testimonium quoddam propheticae originis. Neque adest ratio, cur v. 1b transponamus post vv. 1cde, ad calcem v. 1 (Theis).

b) Vv. 1cde non sunt transponendi demum post v. 2 (a Lapide, Menochius, Ribeira, Sa) neque sunt prouti posterius additamentum delendi (Sellin), sed sunt prouti primigenia verba prophetae Abdiae suo hodierno loco relinquendi.

V. 1b: Expressio „לאָדוֹם“ est cum V vertenda „ad Edom“; a nonnullis proposita versio „super Edom“ minus quadrat.

V. 1c: Nulla adest stringens ratio mutandi traditi textus M „שְׁמוּעָה, שְׁמַעְנוּ מֵאֵת יְהוָה – annuntiationem audivimus a Jahve. Per pluralem „שְׁמַעְנוּ – audivimus“ propheta noster indicare vult auditores in visione apparentis et nationes ad bellum contra Edom evocantis nuntii fuisse cum ipsum prophetam tum ad bellum evocatas nationes. Non est ergo necesse videre in „שְׁמַעְנוּ“ pluralem quendam maiestaticum neque est necesse interpretari cum veteribus exegetis (cum Aben Ezra, Alberto, s. Ephraemo, Haymone, s. Hieronymo, Ruperto) vocem „שְׁמַעְנוּ“ de aliis prophetis, qui uti e. gr. Amos (Am 111) ex Dei inspiratione cladem Edomitis praenuntiarunt. Si G et parallelus locus Jer 49<sup>14</sup> legunt loco M „שְׁמַעְנוּ“ expressionem „שְׁמַעְתִּי – audivi“ et versio A expressionem „audistis“, tunc spectata nostra explicatione hae lectiones non sunt commodiores, aptiores et primigeniores. Etiam S et T legunt „שְׁמַעְנוּ – audivimus“. Vox „שְׁמוּעָה“ significat ibi annuntiationem – famam – nuntium.

V. 1d: Vox „צִיר“, quam Σ vertit ἀγγελίαν et T minus recte περιούχην, denotat ibi approbantibus versionibus ST „legatum – nuntium“ (conf. Is 182, 579, Jer 49<sup>14</sup>, Prov 13<sup>17</sup>, 25<sup>13</sup>). Sub „legato – nuntio“ intelligunt nonnulli (a Lapide, Sanctius) ipsum motum a Jahve nationibus impressum, quo nationes corripantur bellico ardore, alii aliquem angelum, quem propheta in supernaturali visione conspexit quasi euntem et nationes ad bellum excitantem. „שְׁלָה“ est forma pu. et non est corrigenda (ad analogiam Jer 49<sup>14</sup>) in „שְׁלוּחַ“ vel „מְשֻׁלָּח“. In V occurrit nobis minus accurata versio „et legatum ad gentes misit“.

V. 1e: Loco M „עֲלֵיהָ“ proponunt nonnulli (Duhm, Marti, Nowack, Wellhausen) expressionem „עָלָיו“, cum substantivum „אָדוֹם“, ad quod expressio „עֲלֵיהָ“ spectat, toto libro Abdiae occurrat tamquam substantivum *masculinum*. Attamen expressio „עֲלֵיהָ“ non spectat ad „אָדוֹם“, sed habet ibi significationem „propter hoc = propterea = ergo“ (Legas Gesenius – Kautzsch, Hebräische Grammatik<sup>25</sup>, § 135, 5, Anm. 2) et est retinenda. (Zorell in suo Parergon [Knabenbauer – Hagen, Commentarius in prophetas minores, 1924, pag. 437] refert expressionem „עֲלֵיהָ“ ad substantivum v. 1c „שְׁמוּעָה – annuntiatio“ et vertit „עֲלֵיהָ: eâ [nempe annuntiatione] freti.) – Immerito putant nonnulli, respicientes Jer 49<sup>14</sup> et non recte intelligentes relationem inter librum Abdiae vv. 1 – 8 et Jer 49<sup>7-22</sup>, versu 1e excidisse et propterea inserendam esse expressionem „הִתְקַבְּצוּ – congregate vos“.

**2.** V. 2 ideologicè intime cohaeret cum immediate praecedentibus vv.

1cde: Bellum, quod secundum vv. 1cde per nuntium Jahve proclamatur et a nationibus territorio Edom infertur, diminuet humiliabitque potestatem Edomitarum et devictos Edomitas magno contemptui exponet. *Ecce, parvum reddam te in nationibus, contemptus eris nimis.*

V. 2 continet veram *prophetiam*; non exhibet enarrationem alicuius eventus praeteriti vel praesentis, prouti nonnulli veteres et recentiores exegetae false putant; נְתַתִּיךָ est verum perfectum *propheticum* (hoc comprobatur et confirmatur antecedens interiectio הִנֵּה [legas Gesenius-Kautzsch, Hebr. Grammatik<sup>25</sup>, § 112, 4, a)] et est vertendum: *reddam te*. Ab initio et tempore praeterito erant enim Edomitae regnum potens, prouti hoc nobis res gestae in V. T. enarratae (conf. Gen 36<sup>31</sup>, Num 20<sup>14ss.</sup> 2 Reg 8<sup>20</sup>) et usque in hodiernum diem magnificae ruinae urbis Selae-Petrae (conf. Al. Musil, Arabia Petraea, R. E. Brünnow u. A. von Domaszewski, Die Provinzia Arabia I [1904], 135 – 428) clare demonstrant. Demum futuro, a nostro propheta praedicto tempore Edomitae ad statum ignobilem et tenuem redacti sunt. – Versio v. 2, quam praebet V, non est accurata.

In v. 2b proponunt nonnulli, respectu habito ad parallelam expressionem בְּגוֹיִם in v. 2a et ad occurrentem in Jer 49<sup>15</sup> vocem בְּאָדָם, loco מְאָד lectionem „בְּאָדָם – in hominibus (inter homines)“. Nobis videtur haec proposita correctura superflua et nimis problematica.

**3.** Haec in v. 2 praedicta futura diminutio humiliatioque potestatis assequetur Edomitas, qui, praeprimis freti rupibus inaccessis suae munitissimae urbis capitalis Selae, adeo superbos audacesque spiritus assumere consueverunt. *Superbia cordis tui seduxit te. Inhabitat in praeruptis Selae altissimam sedem suam, dicit in corde suo: Quis deiciet me in terram?*

V. 3a: M הַשֵּׁי, quod habent S T 'A Σ Θ et quod insuper occurrit in v. 7b, est tamquam primigenium retinendum. G et V exhibent loco M הַשֵּׁי lectionem הַשֵּׁי. Nonnulli interpretes, qui subscribunt opinioni prorsus falsae prophetam Abdiam mutuatum esse a Jer 49<sup>7-22</sup>, immerito proponunt nostro versui 3a praeter phrasin הַשֵּׁי לְבָרְךָ adhuc inserendam esse ex Jer 49<sup>16</sup> phrasin הַשֵּׁי לְבָרְךָ.

V. 3b: In שְׂכֵנִי est litera „י“ sic dicta litera compaginis, quae exhibet archaisticam, praesertim in antiquiore poesi usitatam formam status constructi alicuius nominis (conf. Gesenius-Kautzsch, Hebr. Grammatik<sup>27</sup>, § 901). Expressionem „בְּהַרְגֵּי-סֵלַע“ vertimus, „in praeruptis Selae“; vox „סֵלַע“ est ibi nomen proprium, designans capitalem urbem regni Edomitarum, quae tempore nostri prophetae appellabatur Sela, postea autem nominabatur

Petra; huius urbis Sela<sup>e</sup> mentio fit in 2 Reg 147 (conf. Baedeker, Palästina<sup>5</sup>, pag. 202 – 206; conf. etiam diversas opiniones de Sela et Petra: E. Meyer, Die Israeliten und ihre Nachbarstämme, 1906, pag. 388s.; Brünnow u. Domaszewski, Die Provincia Arabia, 1, pag. 189s.; Buhl, Geschichte der Edomiter, pag. 34, 43, 65; G. Dalman, Petra und seine Heiligtümer, pag. 42; Rud. Hartmann, ZAW 30, pag. 148; Al. Musil, Arabia Petraea 2, 1, pag. 318s.; Guthe, Geschichte des Volkes Israel<sup>3</sup>, pag. 209; Clauß, ZDPV 30, pag. 73); huius urbis Sela<sup>e</sup>, altissimae et munitissimae arcis Edomitarum (מְרוֹם שְׁבֵתוֹ) mentionem facit verosimillime in v. 3b noster propheta Abdias. – Loco M מְרוֹם שְׁבֵתוֹ legerunt G et V expressionem מְרִים שְׁבֵתוֹ et hanc lectionem G V recommendant nonnulli recentiores interpretes (Condamin, Duhm); nos, qui immediate praecedentem expressionem „בְּחַגְוֵי-סֶלַע“ vertimus „in praeruptis Sela<sup>e</sup>“, retinemus M מְרוֹם שְׁבֵתוֹ et videmus in מְרוֹם שְׁבֵתוֹ a participio שְׁבֵתוֹ dependens et inaccessum situm capitalis urbis edomiticae Sela<sup>e</sup> accuratius depingens grammaticale obiectum. Prorsus superflua et omni ratione carens est a nonnullis proposita et ex Jer 49<sup>16</sup> reassumpta correctura, quae loco M מְרוֹם שְׁבֵתוֹ legit תַּפְשִׁי מְרוֹם גְּבֻעָה.

Est signum exstatici, nervosi rescissique styli veterum prophetarum et insimul argumentum quoddam primigeniae originis, si Abdias ore Jahve loquitur de Edom in v. 3a in secunda persona singul. et statim in vv. 3bc in tertia persona singul., ut iterum in vv. 4 et 5 prosequatur sermonem de Edom in secunda persona singul.

Montana regio Edom erat regio rupibus inaccessis horrida, cavernis et specubus abundans (conf. Dtn 2<sup>12</sup>. 22), arcibus et urbibus munitissimis et ab expugnatione securis praedita; inde superba confidentia Edomitarum.

**4.** Nihil autem proderunt et venturam, a Jahve superbis et nimiâ confidentiâ obcaecatis Edomitis decretam vindictam cohibere non poterunt inaccessa praerupta munitissimae capitalis urbis Sela<sup>e</sup>, nam „*Si te exaltaveris sicut aquila, si inter sidera posueris nidum tuum, illinc te deiciami, dicit Jahve*“. Immo tunc, si nimiâ confidentiâ obcaecati Edomitae se sustulerint in aërem tam alte, quam alte volitat aquila, et si aedificaverint suas arcus inter ipsa sidera – sic loquitur ore Jahve noster propheta cum perlucidâ acerbâ irrisione et poeticâ exaggeratione –, immo tunc non effugient Edomitae venturam vindictam Jahve: Superbus Edom, qui sese in v. 3d iactavit: Quis deiciet me in terram?, illinc, i. e. ex altissimis et munitissimis quibuscumque suis arcibus, deicietur a Jahve in terram.

Nostra accurata versio hebraici M v. 4 et huic versioni addita explicatio

reddit sensum huius v. sat clarum, ut non sit opus qualicumque problematica correctura textuali; solummodo in v. 4b est corruptum M שׁים corrigendum ad analogiam in v. 4a occurrentis תַּנְבִּיָּהּ in תַּשִּׁים. Si nonnulli proponunt in v. 4a esse ad analogiam v. Jer 49<sup>16</sup> post פַּנְשֵׁר adhuc inserendam expressionem קִנְיָהּ, tunc haec proposita correctura innititur falsae opinioni horum criticorum de relatione inter Jer 49<sup>7-22</sup> et libellum prophetae Abdiae. – Prorsus non intelligit verum sensum v. 4 exegeta Sellin, qui delere vult v. 4b ut posteriorem glossam, declarans aquilam non nidificare inter stellas! Quod certe affirmare nolunt vv. 4ab!

**5.** Ventura, superbis Edomitis a Jahve decreta vindicta erit plena extremae miseriae. Extremam miseriam venturae vindictae illustrat propheta duabus comparationibus: a) Sors Edom die venturae vindictae erit peior sorte domus, quam invadunt fures vel latrones nocturni; hi (fures et latrones nocturni) furantur tantummodo sufficientia sibi, alia vel per satietatem vel per ignorantiam relinquunt in domo invasâ. b) Sors Edom die venturae vindictae erit peior sorte vineae, quam vindemiant vindemiatores; hi (vindemiatores) relinquunt semper in vinea nonnullos inter palmites vitibus foliisque celatos racemos. *Si fures introiverint ad te, si latrones nocturni, quomodo spoliaberis! nonne furabuntur sufficientia sibi? Si vindemiatores introiverint ad te, nonne relinquunt nonnullos racemos?*

Nostra versio reddit verum, in consequentem contextum vv. 6 et 7 optime quadrantem sensum M v. 5. Eundem sensum invenimus in explicatione, quam de v. 5 dat s. Hieronymus: „si fures et latrones qui de nocte domos suffodere consueverunt et rapere quae in domibus sunt, introissent ad te et absconditi tenebris circuissent domus tuae angulos, utique hoc tulissent quod sibi putabant posse sufficere et aliquid in domibus tuis vel per satietatem vel per ignorantiam reliquissent. Si vindemiatores introissent vineam tuam et eam vel hostiliter vastare vel a te conducti demetere cuperent, quamvis diligens eorum fuisset vindemia, tamen racemos vitibus foliisque celatos inter palmites reliquissent“. Nostra versio M v. 5 est accuratior versionibus V, S et G. V. 5c „אֵיךְ נִדְמִיָּתָהּ“ exhibet poeticam exclamationem, quâ propheta-poeta praeoccupat sortem Edomitarum, et est vertendus: „quomodo spoliaberis!“, nam vox דָּמָה significat ibi „spoliare – excidere – extinguere – destruere – perdere“ (conf. Hoš 46, 107. 15, Is 65); V, ubi occurrit „quomodo conticuisses!“, et similiter S videntur loco M דָּמָה legisse verbum דָּמָה, apud G invenimus „ποῦ ἂν ἀπερρίφης“. Varias a recentioribus propositas reconstructiones v. 5, e. gr.: a) v. 5c vel etiam v. 5b esse posterius ex Jer 49<sup>9</sup> reassumptum ad-

ditamentum (Cheyne, Condamin, Marti, Nowack, Wellhausen); *b*) v. 5c esse transponendum vel ante v. 5a (Bewer) vel post v. 5f (Hoonacker); *c*) M v. 5c „גְּדַמִּיתָהּ, אֵיךְ“ esse corrigendum in „אֵיךְ גְּדַמִּיתָהּ, – quomodo deicieris“ et ponendum esse post v. 4a (Winckler), reicimus tamquam nimis quaesitas et violentas, nullâ sanâ et sufficienti ratione suffultas, immo phantasticas. M v. 5, prouti nos illum vertimus, spirat exstaticum, nervosum et rescissum stylum veterum prophetarum et affert eo ipso testimonium suae primigeniae originis Abdianae.

**6-7.** Vv. 6 et 7 cohaerent sub respectu ideologico intime cum praecedente v. 5 et describunt plastice et vivide, quanto acerbior et tristior futura sit die venturae vindictae sors Edomitarum sorte a furibus et latronibus nocturnis invasae domus et sorte a vindemiatoribus vindemiatae vineae. (V. 6) *Quomodo perquiretur Esau! pervestigabuntur latibula eius!* (V. 7) *Usque ad limitem depellent te, omnes confoederati tui decipient te, devinent te viri pacis tuae, commensales tui supponent tibi offendiculum. – Non est prudentia in eo! – Multo et incomparabiliter diligentius et crudelius („quomodo!“ est particula rhetoricae exclamationis testantis ob magnitudinem venturae stragis valde commotum animum prophetae) quam fures et latrones nocturni invasam domum, quam vindemiatores vineam perquirent die venturae vindictae hostes territorium Edom (Esau), pervestigabunt omnia secreta, cavernas et foramina speluncarum territorii Edom, ut potiantur omnibus divitiis opibusque Edomitarum. Non satis! Die venturae vindictae occupabunt hostes territorium Edom et eicient Edomitas de territorio eorum evenietque tunc inexpectata res: omnes amici Edomitarum advenientibus victoribus hostibus mutabunt animum: confoederati Edomitarum prodent et decipient Edomitas, viri pacis Edom, i. e. pacifici amici Edomitarum, transibunt aperte in partes victorum hostium, commensales Edomitarum struent Edomitis insidias; et haec omnia fient, quia non est prudentia in Edom, i. e. quia Edomitae, agentes contra voluntatem Jahve et non attendentes admonitioni prophetarum Jahve, nolunt scire, quid sit ad salutem.*

Nostra versio vv. 6 et 7 est versio „ad verbum“ textus M; solummodo in v. 7d est loco inclari M לְחֻמֶּיךָ legendum cum T et V „לְחֻמֶּיךָ – commensales tui“ (a verbo לָחַם, conf. Ps 141<sup>4</sup>); in eodem v. 7d occurrens vox מְזֹרֵר significat „offendiculum – insidias“ et est cum S, T, G (ἐνεδρα) retinenda neque est huic voci substituenda vox „מְכַמֵּר – rete“ (Grätz) vel vox „מְצֹדֵר – cibatio“ (Winckler) vel vox „מְגֹרֵר – habitatio“ (conf. Jb 18<sup>19</sup>, Thr 22<sup>2</sup>) vel vox „מְדֹרֵר – habitatio“ (Marti [conf. Dn 422.29, 521]). Opinio recentiorum, qui in